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БАРГУЗОР ГАРДИДАНИ МИЗИ МУДАВВАР ДАР МАВЗЎИ «ШЎРОИ 
МАШВАРАТИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ОИД БА 

БЕЊТАР НАМУДАНИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРЇ - ВОСИТАИ 
ТАЪМИНКУНАНДАИ МУКОЛАМАИ ОЗОДИ ДАВЛАТ ВА БАХШИ ХУСУСЇ 

 
05 феврали соли 2013, дар шањри Душанбе аз љониби Котиботи Шўрои 

машваратии  назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї, мизи мудаввар дар мавзўи «Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї – њамчун воситаи 
таъминкунандаи муколамаи озоди давлат ва бахши хусусї» баргузор гардид.  

 

 
Дар кори мизи мудаввар намояндагони Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон, бахши хусусї ва шарикони рушди Тољикистон иштирок намуданд. 

МАВЗЎЊОИ АСОСЇ: 

 Баргузор гардидани мизи мудаввар дар мавзўи «Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 

- воситаи таъминкунандаи муколамаи озоди давлат ва бахши хусусї» 

 Рушди муколамаи давлат ва бахши хусусї дар сатњи минтаќавї  

 Мулоќотњои намояндагони Котиботи Шўрои сармоягузорї бо шарикон вобаста 
ба мониторинги иљрои ќарорњои Шўро 
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  Мизи мудавварро Роњбари Котиботи Шўрои сармоягузорӣ Завќиљон Завќиев 

ифтитоњ намуда, ќайд кард, ки маќсади доир намудани мизи мудаввар љамъбасти 
дастовардњои Шўрои сармоягузорї дар соли 2012 ва муайян намудани самтњои 
афзалиятноки фаъолияти Шўро барои соли 2013, инчунин мубодилаи афкор байни 
шарикон мебошад.  

 Сипас, маърўзаи Роњбари Котиботи Шўрои сармоягузорї Завќиљон Завќиев оид 
ба фаъолияти Шўро дар соли 2012 шунида шуд. Зикр гардид, ки дар соли њисоботї 
Шўрои сармоягузорї тањти сарварии Раиси Шўро, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон ду љаласаи худро гузаронид, ки дар онњо як 
ќатор масъалањои мубрами бењтар намудани фазои сармоягузорї ва рушди соњибкорї 
мавриди баррасї ќарор гирифтанд.  

 
Ислоњоти татбиќшударо дар самтњои муњайѐ намудани заминаи њуќуќиву 

иќтисодї барои ташаккули шарикии давлат ва бахши хусусї, ислоњоти низоми 
андозбандї, соддагардонии расмиѐти маъмурї барои сармоягузорон, соддатар намудани 
љараѐни санљиши фаъолияти субъектњои соњибкорї, бартараф намудани монеањои 
маъмурии фаъолияти соњибкорие, ки тавассути иљозатнома амалї карда мешаванд ва 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї њамчун дастовардњои назарраси 
Шўрои машваратї дар соли гузашта номбар кардан љоиз аст. 
 Дар давраи њисоботї дар доираи фаъолияти Шўро, Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
шарикии давлат ва бахши хусусї», Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири 
нав ва дигар санадњои меъѐрию њуќуќї ќабул гардида, лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои соњибкорї” тањия карда шуд.  
 Инчунин дар идомаи ибтикорњои Шўрои сармоягузорї Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
Созишномањои инвеститсионї» ва Консепсияи сиѐсати давлатии љалб ва њимояи 
сармоягузорї ќабул гардиданд ва Тољикистон Конвенсияи Созмони Милали 
Муттањидро (бо ибораи дигар Конвенсияи Ню-Йорк) оид ба эътироф ва мавриди иљро 
ќарор додани ќарорњои арбитражии хориљї тасдиќ намуд. 
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  Мавриди зикр аст, ки натиљањои ислоњоти доиршуда аз љониби љомеаи љањонї 
эътироф гардида, Тољикистон тибќи Њисоботи Бонки Љањонї “Пешбурди соњибкорї” 
дар соли гузашта мавќеи худро боз 6 зина боло бурд.  

  Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї барои таъсис ва ташаккули њамкорињои байни давлат ва 
бахши хусусї дар сатњи минтаќавї заминаи мусоид фароњам овард, ки имрўзњо шўроњои 
машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар назди раисони 
ВМКБ, вилоятњои Суѓду Хатлон ва ноњияи Фархор фаъолияти пурсамар доранд. Бо 
супориши Раиси Шўро, Президенти љумњурї љараѐни таъсиси чунин Шўро дар назди 
Раиси шањри Душанбе ва водии Рашт идома дорад.   

  Котиботи Шўрои сармоягузорї дар њамкории зич бо намояндагони бахши хусусї 
ва шарикони рушд мунтазам номгўи масъалањои афзалиятнокро барои доир намудани 
ислоњот муайян намуда, вобаста ба њар як масъалаи аз љониби бахши хусусї 
пешнињодшуда тањлилњои лозимї мегузаронад ва натиљаи онњоро ба баррасии Шўрои 
сармоягузорї пешнињод мекунад. 

  Дар хотимаи суханронии худ Роњбари Котиботи Шўрои сармоягузорї Завќиљон 
Завќиев зикр намуд, ки дар асоси пешнињодњои бахши хусусї масъалањои зерин, аз љумла 
таќвият бахшидани муколамаи давлат ва бахши хусусї; бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши суѓурта; ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии давлат; 
мусоидат ба шомил гардидани Тољикистон ба Конвенсияи Гаага (ѐ Конвенсияи Апостил 
аз соли 1961) оид ба эътироф намудани њуљљатњои кишвари шомилшудаи Конвенсия дар 
кишвари шомилшудаи дигар ва идомаи ислоњоти низоми иљозатдињї ва иљозатномадињї 
њамчун самтњои афзалиятноки Шўрои машваратї дар соли 2013 муайян гардиданд.  

  Сипас, дар кори мизи мудаввар аз номи шарикони рушди Тољикистон, Роњбари 
Намояндагии Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд, Улф Њиндстром ва аз номи бахши 
хусусї Раиси Ассосиатсияи бонкњои Тољикистон, Изатулло Лалбеков баромад намуда, 
фаъолияти Шўроро дар соли сипаригашта хуб арзѐбї намуданд.  

  Дар охири мизи мудаввар байни иштирокчиѐн бањсу мунозирањо сурат гирифта, 
љињати боз њам бењтар гардонидани фазои сармоягузорї фикру пешнињодоти муфид 
манзур шуданд.  
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РУШДИ МУКОЛАМАИ ДАВЛАТ ВА БАХШИ ХУСУСЇ ДАР 
САТЊИ МИНТАЌАВЇ  

 
         Боиси хушнудист, ки бо маќсади ташаккули муколамаи давлат ва бахши хусусї  дар  
сатњи минтаќавї, имрўзњо дар ќатори вилоятњо дар шањру ноњияњои мамлакат низ 
 шўроњои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї таъсис 
 ѐфта истодаанд.  

Айни замон, шўроњои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
ноњияи Фархор, шањрњои Исфара, Истаравшан ва Панљакент бо ќарори раисони шањру 
ноњияњои мазкур ва дастгирии техникии Барномаи рушди СММ ташкил гардида, 
фаъолияти худро оѓоз намудаанд. 

Маќсади асосии шўроњо фароњам овардани шароити мусоид барои фаъолияти 
соњибкорї ва љалби бештари сармоя барои иќтисодиѐти шањру ноњияњо  мањсуб гардида, 
њамзамон ба некўањволии сокинон, ѓанї гардонидани буљети мањаллї ва љумњуриявї ва 
тањкими њамкорињои давлат ва бахши хусусї равона карда мешавад. 

Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї бо шўроњои навтаъсиси мањаллї њамкорињои зич ба 
роњ монда, љињати густариши фаъолияти онњо мусоидат хоњад кард. 

       7-уми феврали соли 2013 Меморандум оид ба њамкорї миѐни Кумитаи давлатии 

сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон ва Созмони Амният ва 
Хамкорї дар Аврупо (САЊА) аз љониби Раиси Кумита мўњтарам Давлаталї Саидов 
ва муовини Роњбари САЊА Ларсен Х.П. ба имзо расид. 

        Дар маросими баимзорасии Меморандуми мазкур Роњбари Котиботи Шўрои 

машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 

сармоягузорї Завќиљон Завќиев њузур доштанд. 

        Тибќи Меморандуми имзошуда љињати иљрои супориши Президенти Љумњурии 

Тољикистон Шўрои машваратї оид ба бењтар гардонидани фазои сармоягузорї дар 

минтаќаи Рашт (Љиргатол, Тољикобод, Рашт, Нуробод ва Тавилдара) таъсис дода шуд, ки 

дастгирии техникии онро љониби САЊА ба ўњда гирифт. 
         Маќсад аз таъсиси Шўрои машваратии мазкур мусоидат намудан ба рушди 

соњибкорї ва сармоягузорї дар ноњияњои минтаќаи Рашт ба њисоб меравад. 
 

МУЛОЌОТЊОИ НАМОЯНДАГОНИ КОТИБОТИ ШЎРОИ САРМОЯГУЗОРЇ  
БО ШАРИКОН ВОБАСТА БА МОНИТОРИНГИ ИЉРОИ ЌАРОРЊОИ ШЎРО 

 
14 феврали соли 2013, дар шањри Душанбе мулоќоти бисѐрљонибаи Котиботи 

Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї бо намояндагони як ќатор ташкилотњои байналмилалии дуљониба ва 
бисѐрљониба, аз љумла Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд, Корпоратсияи Байналмилалии 
Молиявї, Агентии Швейтсария оид ба њамкорї ва Агентии Олмон оид ба њамкорињои 
байналмилалї доир гардид.  

Дар вохўрї масъалањои татбиќи босамари ќарорњои Шўро, аз љумла гузаронидани 
тањлилњо оид ба масъалањои дастрасї ба мамлакат, рушди сайѐњї ва соддагардонии 
расмиѐти маъмурї барои сармоягузорон, татбиќи ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шарикии давлат ва бахши хусусї», «Дар бораи низоми ичозатдињї» ва зарурияти 
такмили лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљиши фаъолияти 
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субъектњои соњибкорї», инчунин мубодилаи мунтазами иттилоот мавриди баррасї ќарор 
дода шуданд. 

Роњбари Котиботи Шўро Завќиљон Завќиев вобаста ба масълањои баррасишаванда 
маълумот дод ва сањми шарикони рушдро дар татбиќи ќарорњои Шўрои сармоягузорї 
муњим арзѐбї намуда, зикр кард, ки њанўз њам имкониятњои мављуда пурра истифода 
бурда намешаванд. Аз ин лињоз, барои расонидани кўмакњои техникї љињати иљрои 
ќарорњои Шўрои сармоягузорї аз љониби шарикони рушд бояд тадбирњои иловагї 
андешида шаванд. 

Дар навбати худ намояндагони ташкилотњои байналмилалї иброз доштанд, ки 
айни замон кўмакњои техникии худро вобаста ба татбиќи як ќатор ќонунњои 
ќайдгардида расонида истодаанд ва минбаъд низ барои татбиќи ќарорњои Шўрои 
сармоягузорї њамкорињоро идома медињанд. 

Дар хотима, Роњбари Котиботи Шўро Завќиљон Завќиев изњори умедворї намуд, 
ки масъалањои баррасишуда аз љониби ташкилотњои байналмилалї дастгирї хоњанд ѐфт. 

Дар моњи феврали соли 2013 вохўриву мулоќотњои мутахассисони Котиботи 
Шўрои сармоягузорї бо як ќатор намояндагони шарикон доир гардид. Аз љумла чунин 
вохўрињо бо намояндагони Иттињоди Аврупо дар Тољикистон, Корпоратсияи 
Байналмилалии Молиявї, Агентии Шветсария оид ба њамкорї ва дигарон гузаронида 
шуданд.  

Дар вохўрињо масъалањои њамкории љонибњо вобаста ба мониторинги иљрои 
ќарорњои Шўрои сармоягузорї, аз љумла љињати гузаронидани тањлилњо ва тавсияњо оид 
ба рушди бахши сайѐњї ва соддатар намудани расмиѐти дастрасї ба мамалакат баррасї 
карда шуданд. 

Вохўрињои мутахассисони Котиботи Шўрои сармоягузорї бо аъзои Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтара намудани фазои 
сармоягузорї аз њисоби бахши хусусї, Ассосиатсияи МИДАТ, Маркази дастгирї ва 
рушди соњибкории шањри Душанбе гузаронида шуд. Дар вохўрињо фикру пешнињодоти 
намояндагони бахши хусусї оид ба љараѐни ислоњоти иќтисодї дар самти бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї ва татбиќи ќарорњои Шўрои сармоягузорї 
шунида шуд. Љонибњо иброз доштанд, ки њамкорињои худро минбаъд боз њам таќвият 
хоњанд дод. 
 
 
  Бо эњтиром, 

 
Кормандони Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 

 
    Завќиљон Завќиев-Роњбари Котибот 
    Нумон Абдуљаборов-мушовири иќтисодї 
    Умедљон Умаров- мушовири иќтисодї 
    Сафарбї Файзова – ёвари маъмурї 


